
 

 

Rua Doutor Ferreira, 28, Centro | CEP: 79.002-240 - Campo Grande/MS | Telefones: (67) 3306 3252 / 3306 7848. 
www.caums.gov.br / atendimento@caums.gov.br 

 

 INTERESSADO CAU/MS 

ASSUNTO 
INDICA A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DE SELEÇÃO E AVALIAÇÃO – 
EDITAL DE ATHIS 

DELIBERAÇÃO DE COMISSÃO Nº 009/2021-2023 – 17ª CPUA 

 

 

 

 

 

 

2016 – 33ª CFA/MS 

 

A COMISSÃO ESPECIAL DE POLÍTICA URBANA E AMBIENTAL – CPUA, reunida 
ordinariamente por videoconferência, no dia 09 de agosto de 2023, no uso das 
atribuições que lhe confere a Deliberação Plenária nº 047/2021-2023 CAU/MS – 
DPOMS 0120-03/2022, aprovada na 120ª Reunião Plenária Ordinária, de 28 de 
janeiro de 2022; 

 
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal nº 11.888, de 24 de dezembro de 2008 
(Lei da ATHIS), que assegura às famílias de baixa renda assistência técnica pública 
e gratuita para o projeto e a construção de habitação de interesse social; 
 
CONSIDERANDO que cabe a CPUA/MS propor, apreciar e deliberar sobre diretrizes 
para implementação de ações visando políticas habitacionais e de Assistência 
Técnica para Habitação de Interesse Social, conforme aponta a Deliberação Plenária 
nº 047/2021-2023 CAU/MS – DPOMS 0120-03/2022, de 28 de janeiro de 2022; 
 
CONSIDERANDO a Deliberação Plenária nº 079/2021-2023 CAU/MS – DPOMS 
128-04/2022, de 20 de setembro de 2022, que aprova o escopo do Edital de ATHIS; 
 
CONSIDERANDO a Deliberação Plenária nº 084/2021-2023 CAU/MS – DPOMS 
130-04/2022, de 22 de novembro de 2022, que aprova o Projeto Específico de 
ATHIS para 2023; 
 
CONSIDERANDO que o item 1.10 do edital de ATHIS determina que a análise dos 
requisitos e a pontuação atribuída aos interessados será de competência da 
Comissão de Seleção e Avaliação instituída pelo Plenário e homologada pela 
Comissão Especial de Política Urbana e Ambiental do CAU/MS – CPUA/MS; 
 
CONSIDERANDO que o item 24, que trata da Comissão de Seleção, do Edital de 
Chamada Pública de ATHIS, prevê a composição da mesma com 02 (dois) membros 
de entidades de classe regularmente inscritas no CEAU e 03 (três) Conselheiros 
Estaduais ou Suplentes de Conselheiros do CAU/MS; 
 
CONSIDERANDO que o Edital de ATHIS será publicado até 18 de agosto de 2023. 
 
RESOLVE:  
 
1 – Indicar ao Plenário do CAU/MS a seguinte composição da Comissão de Seleção 
e Avaliação do Edital de ATHIS nº 01/2023: 
 

• Representante de entidade de classe regularmente inscrita no CEAU/MS: 
Ivanete Carpes Ramos – SINDARQ/MS; 

• Representante de entidade de classe regularmente inscrita no CEAU/MS: 
Rubens Pires dos Santos – IAB/MS; 

• Conselheira Estadual do CAU/MS Neila Janes Viana Vieira; 

• Conselheira Estadual do CAU/MS Paola Giovanna Silvestrini de Araujo e 



 

 

Rua Doutor Ferreira, 28, Centro | CEP: 79.002-240 - Campo Grande/MS | Telefones: (67) 3306 3252 / 3306 7848. 
www.caums.gov.br / atendimento@caums.gov.br 

 

• Conselheiro Estadual do CAU/MS Luis Eduardo Costa. 
 
 
2 – Encaminhar a presente deliberação à Presidência, para que a Comissão seja 
instituída pelo Plenário. 

 
 
 

Campo Grande, 09 de agosto de 2023. 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CAROLINA RIBEIRO1                                               
COORDENADORA DE PLANEJAMENTO, COMPRAS 
 E SERVIÇOS – CONSELHO DE ARQUITETURA E 
URBANISMO DE MATO GROSSO DO SUL, BRASIL 

 

KEILA FERNANDES1 
GERENTE ADMINISTRATIVA – 

CONSELHO DE ARQUITETURA E 
URBANISMO DE MATO GROSSO DO 

SUL, BRASIL. 

 

1Considerando a Deliberação Ad Referendum nº 112/2018-2020 que regulamenta as reuniões de comissões e plenárias no âmbito 
do CAU/MS, durante o período de pandemia de covid-19 e as necessidades de ações cautelosas em defesa da saúde dos membros do 

Plenário, convidados e colaboradores do Conselho e a implantação de reuniões deliberativas virtuais, atesto a veracidade e a 

autenticidade das informações prestadas. 

 



 

 

Rua Doutor Ferreira, 28, Centro | CEP: 79.002-240 - Campo Grande/MS | Telefones: (67) 3306 3252 / 3306 7848. 
www.caums.gov.br / atendimento@caums.gov.br 

 

 
Folha de Votação 

 
Conselheiro (a) 

Função 
Votação 

Sim Não Abstenção Ausência 

Neila Janes Viana Vieira Coordenadora X    

Paola Giovanna Silvestrini de Araujo Coordenadora Adjunta X    

Eduardo Lino Duarte Membro X    

Fabio Luis da Silva Membro X    

Lauzie Michelle Mohamed Xavier Salazar Membra X    

 
 

 
    

Histórico da votação: 
 
17ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CPUA-CAU/MS (Online Plataforma GOOGLE MEET) 
 
Data: 09/08/2023. 
 
Matéria em votação: Aprovação da Deliberação de Comissão 009/2021-2023 – 17ª Reunião 
Ordinária da Comissão Especial de Política Urbana e Ambiental – CPUA – CAU/MS  
 
Resultado da votação: Sim (5) Não (0) Abstenções (0) Ausências (0) Total (5)  
 
Ocorrências: 
 
Assessoria Técnica: Carolina Rodrigues Colen Ribeiro. 
 
Condução dos trabalhos (Coordenadora): Neila Janes Viana Vieira. 

 

 


		2023-08-21T13:18:16-0400
	CAROLINA RODRIGUES COLEN RIBEIRO:08319328640


		2023-08-22T12:39:37-0400
	KEILA FERNANDES:01218067152




